
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEURE ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE KASDI MERBAH  – OUARGLA – 

 

FACULTE DES SCIENCES APPLIQUEES 

DEPARTEMENT DE GENIE CIVIL ET HYDRAULIQUE 
 

Année : 2023/2024                                                  N° d’ordre :      

                                                            N° de série : 
                                                      
 

 

 

 

 

THESE 

En vue de L’obtention du Diplôme de Doctorat LMD en Hydraulique 

Spécialité : Traitement et Epuration des Eaux 

THEME 

 

Réduction  des polluants organiques des eaux usées de la 

région de Touggourt par des plantes épuratrices locales  
[...]
1997; Corpuz et al., 2020). 

Parmi les infections virales d'origine hydrique, on trouve les virus poliomyélitiques 

(provoquant des maladies telles que la paralysie, la méningite, la fièvre et la poliomyélite) 

ainsi que le virus de l'hépatite A (provoquant l'hépatite infectieuse) (OMS, 1997). Les virus 

peuvent rester infectieux pendant des périodes prolongées dans l'eau, ce qui peut présenter 

un risque pour la santé publique en cas de consommation ou d'exposition à l'eau 

contaminée. 

I.5.3.2. Bactéries 

Les bactéries sont des organismes unicellulaires simples, sans noyau, dont la taille 

varie entre 1 et 10 µm (Harwood et al., 2005). La cellule bactérienne est entourée d'une 

membrane cytoplasmique qui la protège de son environnement extérieur. Dans les EU 

urbaines, on peut trouver une concentration de l'ordre de 107 à 108 UFC/L de bactéries 

pathogènes (Faby, 1997). Parmi les bactéries pathogènes les plus courantes, on peut citer 



Partie 1 | Synthèse bibliographique                                             Chapitre I 
  

 

 
22 

les salmonelles qui peuvent causer la typhoïde, les paratyphoïdes et des troubles 

intestinaux (Faby, 1997). 

I.5.3.3. Protozoaires 

Les protozoaires sont des organismes unicellulaires dépourvus de paroi cellulaire, 

mais possédant un revêtement souple appelé pellicule. En général, ils sont plus gros que les 

bactéries et, contrairement aux algues, ce sont des organismes parasites. Les protozoaires 

produisent des kystes ou des oocystes qui leur permettent de survivre dans les 

environnements hostiles, tels que les EU et les milieux aquatiques défavorables (Hopcroft, 

2014). Parmi les espèces de protozoaires intestinaux humains pathogènes les plus souvent 

rencontrées dans les EU, on peut citer : Entamoeba histolytica, Balantidium coli, Giardia 

intestinalis et Cryptosporidium parvum (Asano et al., 2007). 

I.5.3.4. Helminthes 

Les helminthes sont un groupe de vers parasites principalement rencontrés dans les 

EU le sol, les aliments ou l'environnement en général sous forme d'œufs. Ils proviennent 

des excrétions d'animaux ou de personnes infectées et peuvent être une source de 

réinfection par voie orale, respiratoire ou cutanée (Keffala, 2012). Les helminthes sont 

responsables de nombreuses maladies humaines, avec environ 4.5 milliards de cas chaque 

année au cours du dernier siècle (Asano et al., 2007). 

La concentration en œufs d'helminthes dans les EU est généralement de l'ordre de 10 

à 103 par litre. Les espèces les plus courantes comprennent Ascaris lumbricoides, Oxyuris 

vermicularis, Trichuris trichiura et Taenia saginata (Stien, 1989). 

I.5.3.5. Champignons 

Les champignons forment un groupe très diversifié d'organismes estimé à environ 

1.5 million d'espèces, dont seulement 69 000 ont été identifiées. Ils jouent un rôle 

important dans l'équilibre biologique et sont présents dans plusieurs habitats terrestres et 

aquatiques. La plupart de ces micro-organismes sont des saprophytes, qui se nourrissent de 

MO morte, mais d'autres sont des parasites des humains, des animaux et des plantes. Ils 

possèdent des propriétés lytiques essentielles qui en font de redoutables dégradants, mais 

ils peuvent également être utiles dans la production d'enzymes (Belaid, 2010). 

I.5.4. Métaux lourds 

Les métaux lourds sont des éléments métalliques ayant une densité élevée et une 

toxicité potentielle pour les êtres vivants, même à de faibles concentrations. Dans les EU, 

les métaux lourds peuvent provenir de sources naturelles, telles que les dépôts de 

minéraux, ou de sources anthropiques, telles que les déchets industriels, les produits 



Partie 1 | Synthèse bibliographique                                             Chapitre I 
  

 

 
23 

chimiques agricoles et les déchets municipaux. Les métaux lourds couramment associés 

aux EU comprennent le plomb, le mercure, le cadmium, le chrome, le zinc et le cuivre. 

Leur présence dans les EU peut être préoccupante car ils peuvent s'accumuler dans les 

organismes vivants et affecter leur santé et leur bien-être (Tchounwou et al., 2012). Par 

conséquent, leur élimination ou leur réduction de concentration dans les EU est une 

préoccupation importante pour la protection de l'environnement et de la santé publique. 

I.5.5. Équivalent habitant (EH)  

Un équivalent habitant (EH) équivaut à la pollution quotidienne de l'eau causée par 

une personne. Tout le monde a besoin de consommer beaucoup d'eau chaque jour, en 

fonction de son approvisionnement en eau quotidien. La charge polluante quotidienne par 

personne est estimée à 57 g de matière oxydante MO, 90 g de matière particulaire MES, 15 

g de MA et 4 g de matière phosphorée (MP). Après tout, les concentrations bactériennes 

sont généralement de l'ordre de 1 à 10 milliards de bactéries par 100 ml. 

Cependant, il convient de noter que les chiffres donnés peuvent varier en fonction 

des pratiques de consommation d'eau de chaque individu et des sources 

d'approvisionnement en eau. De plus, les niveaux de pollution de l'eau peuvent être 

affectés par de nombreux facteurs tels que les activités humaines, les conditions 

environnementales et les pratiques agricoles, ce qui peut rendre difficile la mesure précise 

de la pollution de l'eau. 

I.6. Traitement des eaux usées 

Le traitement des EU est un processus qui consiste à éliminer les contaminants 

présents dans les EU avant de les rejeter dans l'environnement. Ce traitement peut être 

effectué par différentes méthodes telles que la filtration, la décantation, la désinfection, etc. 

Le but est de produire de l'eau propre et sûre pour l'environnement et pour une réutilisation 

éventuelle. En effet, le choix des procédés de traitement des EU dépend de plusieurs 

facteurs à savoir, l’importance de la charge polluante à traiter, la qualité de l’effluent 

requise et la disponibilité du terrain. 

En général, il y a plusieurs étapes dans le traitement des EU, qui peuvent inclure le 

prétraitement, le traitement primaire, le traitement biologique et le traitement tertiaire. Le 

but de ces étapes est de réduire la charge polluante et d'améliorer la qualité de l'eau avant 

de la rejeter dans l'environnement. La STEP des EU est un ensemble de techniques qui 

consistent à purifier l'eau soit pour recycler les EU dans le milieu naturel, soit pour 

transformer les eaux naturelles en eau potable. Elle a pour objectif de réduire la charge 

polluante qu'elles véhiculent, afin de rendre au milieu aquatique, respectueuse des 

équilibres naturels et de ses usages futurs. 



Partie 1 | Synthèse bibliographique                                             Chapitre I 
  

 

 
24 

I.6.1.  Objectifs du traitement  

Le traitement des EU est une pratique importante qui vise à réduire les 

concentrations de polluants dans l'eau en dessous des limites fixées par les normes de 

qualité choisies. Ce processus implique l'élimination des corps indésirables présents dans 

l'eau tels que les MES, les colloïdes et les substances dissoutes. Les objectifs principaux de 

l'épuration sont de préserver et d'améliorer la santé publique en évitant la propagation de 

maladies transmises par l'eau, de protéger l'environnement en limitant les impacts des EU 

sur les écosystèmes aquatiques et terrestres, et de réutiliser l'eau traitée pour des usages 

non potables tels que l'irrigation, afin de préserver les ressources en eau. Ces objectifs sont 

importants pour maintenir la qualité de l'eau, préserver la santé publique et protéger 

l'environnement (Qasim & Zhu, 2017).  

Les normes de qualité choisies pour l'eau sont fixées par les autorités locales, 

régionales et nationales. En veillant à ce que ces normes soient respectées, les installations 

de traitement des EU contribuent à la gestion durable de l'eau (Gomella & Guerree, 1978). 

I.6.2. Techniques d’épuration des eaux usées 

I.6.2.1. Prétraitements 

Les EU contiennent une grande variété de matières en suspension, de tailles et de 

formes différentes. Les prétraitements ont un rôle déterminant sur les conditions de 

fonctionnement de la STEP car ils doivent servir à éliminer la partie de la pollution la plus 

visible et gênante sur le plan de l'exploitation des ouvrages. Les ouvrages de prétraitement 

sont présents dans toutes les STEP, quel que soit le procédé de traitement utilisé en aval. 

Ils consistent en des opérations physiques et mécaniques telles que le dégrillage, le 

dessablage et le dégraissage-déshuilage (Riffat, 2013; Hopcroft, 2014). 

Le dégrillage est un procédé mécanique qui consiste à retenir les déchets solides, les 

branches et autres matières en suspension à l'aide de grilles ou de tamis (Grosclaude, 

1999). Le dessablage est un procédé physique qui permet de séparer le sable et les 

particules minérales en suspension par décantation. Le dégraissage-déshuilage est un 

procédé physique qui consiste à éliminer les matières grasses et les huiles en suspension 

par flottation (Franck, 2002). 

I.6.2.1.1. Dégrillage 

Premier dispositif de traitement, le dégrilleur est destiné à retenir les matières 

volumineuses qui pourraient perturber la suite du traitement, et permet de protéger la STEP 

contre l'arrivée des gros déchets charriés par les EU, susceptibles de provoquer des dégâts 

au niveau des conduites et équipements des différents ouvrages de la STEP, ainsi que de 

séparer et évacuer les matières volumineuses charriées par l'eau brute (Degremont, 2005). 



Partie 1 | Synthèse bibliographique                                             Chapitre I 
  

 

 
25 

Le processus de filtrage de l'eau brute se fait à travers des grilles équipées de 

barreaux positionnés verticalement ou inclinés à un angle de 60 à 80 degrés par rapport à 

l'horizontale. Ces grilles sont caractérisées par une vitesse de passage moyenne de l'eau 

comprise entre 0.6 et 1 m/s et un espace entre les barreaux variant de 10 à 100 mm. Le 

nettoyage de ces grilles peut être effectué manuellement ou de manière automatique, selon 

les équipements utilisés (Deshayes, 2008). Le tamisage, qui utilise des grilles de plus faible 

espacement, peut parfois compléter cette étape du prétraitement. 

I.6.2.1.2. Dessablage 

Le dessablage est de plus en plus associé dans le même ouvrage au déshuilage, donc  

le dessablage et le déshuilage s’effectuent dans un même bassin. Le dessablage est  une 

opération destinée pour l’élimination des particules denses (graviers, sables  et particules 

minérales de dimensions  supérieurs à 200 mm), dont la vitesse de chute est inférieur à 0.3 

m/s, l’eau passe dans des bassins ou la réduction de vitesse d’écoulement fait déposer les 

sables, qui sont récupérés par pompage puis sont envoyés  en décharges soit réutilisés 

après traitement et  lavage (Degremont, 2005).  

I.6.2.1.3. Dégraissage déshuilage 

L'objectif principal de cette opération est d'éliminer les graisses, les huiles et les 

substances plus légères que l'eau présentes dans les EU des unités industrielles et 

alimentaires (stations de lavage, abattoirs, etc.). Cette étape vise à éliminer la présence de 

corps gras dans les EU, qui provoquent des dysfonctionnements biologiques dans les 

traitements ultérieurs. Les huiles et les graisses ont une densité inférieure à celle de l'eau et 

flottent à la surface. On utilise souvent une aération sous forme de bulles d'air qui 

augmente la vitesse de montée des particules grasses. Dans le cas où le dégraissage est 

associé dans le même ouvrage au dessablage, une quantité d'air est nécessaire pour assurer 

l'aération et la remontée des huiles en surface (Muñoz-Alegría, 2021). 

I.6.2.2. Traitement primaire  

Le traitement primaire est l'étape qui suit le prétraitement, et qui vise à éliminer les 

matières en suspension décantables et les solides flottants en utilisant principalement des 

méthodes physiques (Metcalf & Eddy, 2014). Ce processus peut être effectué dans des 

bassins de décantation ou de sédimentation, des fosses septiques ou des bassins de 

flottation (Seneviratne & Gunathilaka, 2020). 

I.6.2.2.1. Décantation  

Il s'agit le plus souvent d'une simple décantation par gravité qui permet d'éliminer les 

matières en suspension décantables en deux heures. Elle a pour but de retenir une fraction 



Partie 1 | Synthèse bibliographique                                             Chapitre I 
  

 

 
26 

importante de la pollution organique, d'alléger la charge du traitement biologique, de 

réduire les risques de colmatage des systèmes de traitement en aval par culture fixée, et 

d'éliminer 30 à 50 % de la DBO5 et 60 à 90 % de MES décantables pour des EU 

domestiques (Metcalf & Eddy, 2014).  

I.6.2.2.2. Flottation 

Contrairement à la sédimentation, la flottation est un procédé de séparation solide-

liquide ou liquide-liquide appliqué à des agglomérats qui ont une densité inférieure à celle 

du liquide qu'ils contiennent, et ces agglomérats sont finement séparés sous forme d'écume 

et collectés (Degremont, 2005). 

I.6.2.3. Traitement secondaire ou biologique 

I.6.2.3.1. Traitement biologique intensif 

a)  Boues activées 

  Le procédé de traitement des EU par boues activées a été développé pour la 

première fois en 1914 à Manchester (Angleterre) par deux chercheurs britanniques 

nommés Edward Arden et William Lockett. Aujourd'hui, c'est le procédé le plus 

couramment utilisé pour le traitement des EU urbaines de toutes les tailles de collectivités 

(Hauduc, 2011; Oliveira et al., 2017). Le procédé consiste à créer une culture bactérienne 

dispersée sous forme de flocons (boues activées) dans un bassin aéré et agité (bassin 

d'activation), alimenté en eau à traiter. Le brassage a pour but d'éviter les dépôts et de 

mélanger les flocons bactériens avec l'eau usée (liqueur mixte), tandis que l'aération permet 

de dissoudre l'oxygène dans la liqueur mixte pour répondre aux besoins des bactéries 

épuratrices aérobies (Vandermeersch, 2006). 

Après un temps de contact suffisant dans le bassin d'aération, la liqueur mixte est 

envoyée dans un clarificateur appelé parfois décanteur secondaire, destiné à séparer l'eau 

épurée des boues. Ces dernières sont recyclées dans le bassin d'aération pour y maintenir 

une concentration suffisante en bactéries épuratrices. L'excédent (boues secondaires en 

excès) est extrait du système et évacué vers le traitement des boues (Dhaouadi, 2008). 

Dans le procédé de boues activées, il est possible de mettre en œuvre plusieurs 

configurations de bassins d'aération, les plus courantes étant : le bassin d'aération 

conventionnel, le bassin d'aération avec contact-stabilisation, le bassin d'aération avec 

alimentation étagée et le bassin d'aération à mélange intégral. Chacune de ces 

configurations peut offrir des avantages et des inconvénients en fonction des 

caractéristiques du traitement des EU et des objectifs de l'installation de traitement. 



Partie 1 | Synthèse bibliographique                                             Chapitre I 
  

 

 
27 

b)  Lits bactériens  

Les lits bactériens sont couramment utilisés pour le traitement biologique des EU en 

vue de l'élimination des polluants organiques. Ils sont composés d'un matériau de support 

poreux tel que des pierres, des graviers ou des plastiques, sur lesquels les biofilms 

bactériens se développent pour dégrader les polluants organiques. Ces lits bactériens sont 

peu coûteux et faciles à entretenir, et peuvent traiter une large gamme de débits d'eau. 

Cependant, leur efficacité dépend de nombreux facteurs tels que la composition de l'eau 

usée, la température et le pH, et ils peuvent être sensibles aux chocs hydrauliques et aux 

fluctuations de charge (Edeline, 1993). 

Le processus de traitement des lits bactériens implique la circulation des EU 

décantées sur une masse de matériau poreux ou caverneux qui sert de support aux micro-

organismes épurateurs tels que les bactéries. Ces micro-organismes se développent pour 